

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

داکتر میر عبدالرحیم عزیز
۳۱ اکتوبر ۲۰۱۶

پاکستان در آشوب جنگ های فرقه ئی و مذهبی

باوجودی که پاکستان دست بالا در افغانستان دارد و کشور ما را بارها به آتش کشیده است، خود هم از درد جنگ های مذهبی و فرقه ئی در شکنجه است. روزی نیست که برخورد مذهبی و یا فرقه ئی جان چند تن را نگیرد. در محلی که پرورشگاه تروریسم شناخته شده، تروریسم هم بیداد می کند و ضربات خود را بیرحمانه بر فرق طبقات حاکم پاکستان می کوبد. دولت فاشیستی پاکستان باید بداند که روزی در دام توطئه های خواهد افتاد که برای افغانستان نهاده است. عملیات نیرو های امنیتی پاکستان علیه سازمان های تندرو سنی مذهب که تابع اسلام آباد نبودند باعث شد که مدتی حملات ضد شیعه به خاموشی رفته و تصور می شد که جنگ مذهبی و فرقه ئی در پاکستان پایان یافته است. لکن این سرابی بیش نبود. از سه هفته بدینسو، متعصبین سنی مذهب حملات خود را دوباره بر شیعه ها و هزاره های مهاجر در کوئته و کراچی آغاز کرده و تلفات عظیمی بر آنها وارد کرده اند. لشکر جهنگوی یکی از مدعش ترین و بیرحم ترین گروه های ضد شیعه اعلام کرده است که مسؤولیت کشتار اخیر شیعیان را به دوش گرفته و در آینده هم به مبارزات ضد شیعه ادامه خواهد داد. قابل تأمل است، حینی که تعصبات ضد شیعه در پاکستان آغاز گردیده و کشته داده، هم زمان با آن در افغانستان هم حملات ضد شیعه در کابل و بلخ قربانی داده است. بعید نیست که مرکز فرماندهی و قومندان اعلاى عاملان کشتار شیعه ها در پاکستان و افغانستان یکی باشد. یک عده از صاحب نظران امور جنوب آسیا به این عقیده رسیده اند که یک نوع ارتباط عملیاتی در هر دو طرف سرحد فعالیت های ضد شیعه را پیوند می دهد. پاکستان بین سالیان ۲۰۰۷-۲۰۱۳ بیشترین خشونت های فرقه ئی و مذهبی را تجربه کرده است. تعداد کشته شدگان در این شش سال از ۲۵۰۰ تن بیشتر بود. باوجودی که احصائیه رقم تلفات را در سالیان ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ به ۶۳۰ تن نشان می دهد، با آن هم پاکستان در آتشی که برای افغانستان افروخته، خود در حال سوختن است. عملیات نیرو های امنیتی پاکستان در انهدام گروه جهنگوی در کراچی، بلوچستان و ناحیه پنجاب تأثیر قابل ملاحظه ای در تخفیف تشنج و انهدام سازمان های تروریستی نداشته است. شاید هم عملیات نیرو های امنیتی پاکستان مصلحتی باشد تا جهان را متقاعد سازد که پاکستان نیز قربانی تروریسم و خشونت است.

نیرو های امنیتی پاکستان صرف کسانی را نشانه می گیرند که تابع اوامر پاکستان نباشند و یا از هدایات اسلام آباد سرپیچی نمایند. بقیه گروه هائی که تابع اوامر آی اس آی اند، آزادانه عمل می نمایند. قابل یادآوری است که بعد از "سرکوبی" گروه جهنگوی توسط نیرو های پاکستانی، یک عده از فراریان این گروه وارد شرق افغانستان شدند و از

انجا عملیات خود را دوباره علیه مواضع مورد نظر در پاکستان سروسامان داده اند. این حالت سبب شده است برخورد هائی بین طالبان افغانستان تابع اسلام آباد و گروه فراری جهنگوی و طالبان پاکستان صورت بگیرد و تلفات بر هر دو طرف وارد گردد. مدت آرامش نسبی که قوای امنیتی پاکستان در کراچی و مناطق بلوچستان تحمیل کرده بود، جای خود را به نارامی دایمی در نواحی غرب پاکستان خالی کرده و این کشور را مانند افغانستان در آشوب متداوم قرار داده است.

نقش عربستان را در تقویت گروه های متعصب سنی مذهب در پاکستان نباید نادیده گرفت. دوسال عقب نشینی گروه جهنگوی، دولت را به این تصور انداخت که شاید این گروه برای همیشه سقوط کرده باشد، اما عملیات ضد شیعه این گروه نابکار که حمایت عربستان سعودی را هم دارد، زعامت کثیف پاکستان را از مار آستین شدن این گروه آگاه ساخت که نابودی واقعی اش کار ساده نیست. همین اکنون، گروه جهنگوی هشیار تر و قوی تر از گذشته وارد میدان شده و ساحات وسیع تری را نسبت به گذشته در پاکستان و افغانستان در دست گرفته است. چه بسا در آینده حنا ایالت پنجاب محل بود و باش فیودال های پنجابی هم از تعرض این گروه مصون نخواهد ماند. شاخه های دیگری از این نوع گروه هم در پاکستان و هم در افغانستان داخل فعالیت اند: جیش الاسلام، داعش و جندالله که هر یک از خود شعبات خاص خود را دارند، درد سر هائی برای پاکستان و همچنان افغانستان خلق کرده اند. اگر یک گروه داعش توسط آی اس آی تقویت می شود تا افغانستان را تخریب نماید، شاخه ای از جهنگوی توسط سازمان های استخباراتی هند و افغانستان مورد حمایت قرار می گیرند تا در پاکستان غایله برپا نمایند. منازعه بین هند و پاکستان در کشمیر، سبب شده است که سازمان استخبارات خارجی هند "راو" عملیات تخریبی خود را در قلب پاکستان توسعه دهد تا درسی برای مقامات پاکستانی داده باشد.

اکثریت عظیم گروه جهنگوی جوانانی سنی مذهب اند که در این راستا تربیه شده اند: متعصب، سخت جان، جنگجو و ظالم. آنها در سلول های متفاوت و دور از یک دیگر گرد هم می آیند و طرح های عملیاتی خود را پیاده می نمایند. این سلول ها در بالا با هم پیوند دارند. بنابراین، انهدام یک سلول معنی انهدام تمام سلول ها را ندارد. روی همین دلیل بود که نیرو های امنیتی پاکستان با تمام مهارت جنگی که داشتند، نتوانستند گروه جهنگوی را کلاً ریشه کن سازند و یا آن را تابع اوامر خود گردانند. تکنیک جنگی شان عکس طالبان پاکستان است که از مناطق قبایلی عملیات خود را عملی می نمایند. این گروه داخل شهر ها شده و جنگ های پاتیزانی شهری را به راه می اندازند و اهداف را از داخل در هم می کوبند.

مراکز شیعه که بیشتر آماج حملات سازمان جهنگوی است، در شهر ها قرار دارد که به آسانی هدف قرار می گیرند و کشته می دهند. اکثر جوانان گروه جهنگوی به قدر کافی تجربه جنگی در عراق و سوریه کسب کرده اند و سال ها در زد و خورد و کشتن و بستن بوده اند.

پاکستان به آسانی از شر این گروه و سایر گروه های معاون و مشابه رهائی نخواهد یافت. پاکستان در آتشی که برای افغانستان بر افروخته سرانجام خواهد سوخت و به سوی نابودی خواهد شتافت.